
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/02967 

 Del: 04/05/2022 

 Esecutivo Da: 04/05/2022 

 Proponente: Servizio Amministrativo Beni e Servizi 

 

OGGETTO: 

Servizio sostitutivo di mensa per i dipendenti dell'Amministrazione Comunale mediante buoni pasto 

elettronici - Adesione al lotto 5 della convenzione Consip Buoni Pasto 9 per 24 mesi - CIG 9213609EA9

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

- con D.C.C. n. 6 del 28/2/2022 sono stati approvati i Documenti di programmazione 2022-2024: approvazione  

note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota integrativa e il Piano Triennale Investimenti;

- con D.G.C. n. 96 del 30/03/2021, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 2021 – 2023;

- con decreto del Sindaco n. 61 del 15/09/2021 alla sottoscritta è stato attribuito l’incarico dirigenziale relativo 

al  Servizio  Amministrativo  Beni  e  Servizi,  posto  sotto  la  Direzione  Gare,  Appalti  e  Partecipate,  dal  16 

settembre 2021 e per la durata di tre (3) anni;

Rilevato che:

- tra le competenze del servizio scrivente rientra l’acquisizione e la gestione dell’appalto relativo al servizio 

sostitutivo mensa mediante buoni pasto;

Pag. 1 di 7 DD/2022/02967



- con Determinazione Dirigenziale n. 9933 del 16/12/2019 è stato stabilito di procedere all’acquisizione del  

servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto in forma elettronica (b.p.e.), in luogo di quella cartacea,  

tenuto conto della completa esenzione fiscale degli stessi e in conformità al processo di dematerializzazione dei  

documenti in atto nell’ambito della Pubblica Amministrazione;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2165 del 09/04/2021 con la quale, nelle more dell’attivazione  

della Convenzione Buoni Pasto 9 lotto 5, si stabiliva di aderire al cd. "7° quinto" del massimale di Convenzione 

Consip “Buoni Pasto 8” Lotto 6  - Toscana,  attraverso l’emissione dell’ Ordine di  acquisto – O.D.A. – n. 

6112472  per  l’acquisizione  di  n.79.265  b.p.e.  destinati  a  coprire  il  fabbisogno  presunto  del  personale 

dipendente avente diritto per i mesi di ottobre, novembre e dicembre 2021 e ulteriori mesi del 2022;

Considerato  che sulla base del  trend di spesa dei mesi appena trascorsi, i b.p.e. acquistati con l’O.D.A. n.  

6112472  si  esauriranno  presumibilmente  con  l’approvvigionamento  che  viene  effettuato  a  maggio  del  

fabbisogno relativo al mese di aprile 2022;

Ravvisata dunque la necessità di provvedere all’acquisizione di una nuova fornitura di buoni pasto elettronici a  

beneficio del personale dipendente avente diritto, in servizio presso le sedi comunali al fine di garantire la  

continuità del servizio in argomento; 

Accertato che :

- in data 29/04/2022 è stato attivato il lotto 5 - Toscana relativo alla convenzione Buoni Pasto 9 stipulata in data 

28/04/2022 tra Consip SPA e Repas Lunch Coupon SRL con sede in ROMA  - Via del Viminale, 43– P. IVA 

01964741001 C.F. 08122660585 – CIG 799005739F;

- la suddetta convenzione prevede l’applicazione di uno sconto del 15,00% sul valore nominale di ciascun 

b.p.e.;

- la durata del singolo contratto di fornitura in caso di primo Ordine diretto di Acquisto può variare da 12 a 24  

mesi a decorrere dalla data di emissione dell’o.d.a. medesimo;

-  entro l’ambito di  durata del  singolo ordine di  acquisto le Amministrazioni  possono emettere richieste di  

approvvigionamento per richiedere la consegna e la ricarica delle card  e/o la consegna dei buoni;

-  ogni  contratto  di  fornitura  può  concludersi  anche  prima  della  scadenza  del  periodo  temporale  fissato  

nell’ordine diretto di acquisto al raggiungimento dell’importo della fornitura indicato nell’o.d.a. medesimo;

 

Dato atto che:

Pag. 2 di 7 DD/2022/02967



-  secondo  gli  accordi  sindacali  in  essere  l’Amministrazione  si  è  impegnata  a  corrispondere  a  ciascun  

dipendente avente diritto un buono pasto del valore nominale di € 7,00;

- applicando lo sconto percentuale offerto da Repas Lunch Coupon SRL in sede di gara, il costo di ciascun 

b.p.e. per l’Amministrazione è dunque pari ad € 5,95 oltre iva al 4%;

 

Ritenuto di aderire alla Convenzione Buoni Pasto Ed. 9 – Lotto 5 Toscana attraverso l’emissione di un Ordine  

diretto di Acquisto per l’approvvigionamento di n. 269.372 b.p.e., pari al fabbisogno presunto che i dipendenti  

dell’Ente matureranno nel periodo maggio 2022 - aprile 2024, stimato in base al  trend della spesa effettuata 

negli anni precedenti, in base al  turn-over del personale e all’attuale percentuale di  smart workers presente 

all’interno  dell’Ente,  mediante  contratto  di  fornitura  avente  validità  di  24  mesi  dalla  data  di  emissione 

dell’ODA;

Ritenuto:

- di impegnare sul capitolo U/46525 l’importo pari ad € 1.666.873,94 compreso IVA 4%  a favore di REPAS 

LUNCH COUPON s.r.l. con sede in ROMA  - Via del Viminale, 43– P. IVA 01964741001 C.F. 08122660585, 

(cod fornitore 61984)  così ripartito sulla base delle risorse finanziarie attualmente disponibili:

€ 569.852,92 IVA al 4% compresa a valere sul bilancio 2022 pari a 92.090 b.p.e.

€ 799.997,02 IVA al 4% compresa a valere sul bilancio 2023 pari a 129.282 b.p.e.

€ 297.024,00 IVA al 4% compresa a valere sul bilancio 2024 pari a 48.000 b.p.e.

- di provvedere con successivo/i atto/i ad incrementare o diminuire gli impegni assunti in ragione delle effettive 

richieste di approvvigionamento in termini di b.p.e. che si realizzeranno nel corso di durata del contratto di  

fornitura,  compatibilmente  con le  risorse  finanziarie  disponibili  anche  a  seguito di  eventuali  variazioni  bi 

bilancio appositamente richieste, sempre entro il valore economico contrattuale;

Rilevato che trattandosi di fornitura senza posa in opera non si rilevano rischi interferenziali e non è necessario 

procedere alla redazione del DUVRI ai sensi del D.lgs. 81/2008;

Rilevato altresì l’esecuzione delle prestazioni oggetto di appalto comportano il trattamento di dati personali da  

parte di un soggetto estraneo all’Ente;

Pag. 3 di 7 DD/2022/02967



Richiamato il  Regolamento “Privacy -  Ordinamento degli uffici e dei  servizi comunali:  criteri  e  modalità 

organizzative in materia di trattamento dei dati personali” approvato con D.G.C. n. 411 del 10.09.2019;

Visti in  particolare  il  comma  1  dell’art  9  secondo  cui  “….Il  Dirigente  nomina  quali  responsabili  del  

trattamento i soggetti pubblici o privati affidatari, per conto del Comune, di attività e servizi che per la loro  

realizzazione rendono necessario il trattamento di dati personali o i soggetti terzi che trattano dati sulla base  

di specifiche convenzioni….” e il comma 3 secondo cui “ …La nomina del responsabile del trattamento è fatta  

al momento dell’inizio dell’esecuzione se anteriore alla stipula del contratto…”;

Vista la bozza dell’atto di nomina di responsabile del trattamento dei dati allegata al presente atto quale parte  

integrante e sostanziale;

Ritenuto di procedere alla nomina, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679, del Responsabile del 

Trattamento dei dati personali nei confronti del soggetto che sarà individuato da Repas Lunch Coupon S.R.L. al 

momento della stipula del contratto;

Dato atto che:

-  l’acquisizione di  cui  trattasi  è stata  inserita nel  Programma biennale  degli  acquisti  di  forniture  e servizi  

2022/2023 al codice C.U.I.   S01307110484202100014;

- è stato acquisito il seguente CIG derivato: 9213609EA9;

-  il  RUP,  per  il  procedimento  in  questione,  è  la  sottoscritta  Dott.ssa  Alessandra  Battaglini,  Dirigente  del 

Servizio Amministrativo Beni e Servizi del Comune di Firenze, in possesso dei requisiti di cui alle Linee guida 

ANAC n. 3, la quale attesta l’assenza di situazioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale, in relazione 

all’affidamento e all’affidatario;

- sono stati acquisiti agli atti dell’ufficio l’esito della consultazione del casellario ANAC e il documento unico 

di regolarità contributiva (DURC) che risultano regolari;

Dato infine atto della regolarità tecnica del  presente provvedimento ai  sensi  dell’art.  147 bis del  Decreto 

Legislativo n. 267/2000 e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sui controlli interni dell’Ente;

Visti:

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs n. 267/2000;

Pag. 4 di 7 DD/2022/02967



- il D. Lgs. 50/2016 ;

- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022/2024 approvato con delibera 

D.G.C. n. 20 del 28/1/2022;

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

·      di aderire al lotto 5 “Toscana” della Convenzione “Buoni Pasto 9” – ID 2092 – stipulata in data 

28/4/2022, ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 del 23 dicembre 1999 e smi., tra CONSIP S.p.A. per  

conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze e REPAS LUNCH COUPON s.r.l.  e avente ad  

oggetto il  servizio sostitutivo di  mensa tramite  buoni  pasto,  con contratto  di  fornitura  di  24 mesi 

decorrenti dalla data di emissione del relativo ordine di acquisto - ODA;

·    di  emettere,  nell’ambito  della  suddetta  convenzione,  un  O.D.A.  per  l’acquisizione  del  servizio 

sostitutivo  di  mensa,  come  da  bozza  allegata  parte  integrante,  mediante  n.  269.372  buoni  pasto  

elettronici, del valore nominale di € 7,00 l’uno al costo unitario € 5,95 oltre iva 4%, per un importo  

complessivo pari ad € 1.666.873,94 iva 4% compresa;

·     di impegnare sul capitolo U/46525, a favore di Repas Lunch Coupon S.R.L. (cod. benef. 61984) 

con sede in Roma, Via del Viminale n. 43, P. IVA 01964741001 C.F. 08122660585, la somma pari ad € 

1.666.873,94 – CIG. 9213609EA9- spese bonifico bancario a totale carico dell’Ente appaltante, così 

suddivisa:

€ 569.852,92 IVA al 4% compresa a valere sul bilancio 2022

Pag. 5 di 7 DD/2022/02967



€ 799.997,02 IVA al 4% compresa a valere sul bilancio 2023

€ 297.024,00 IVA al 4% compresa a valere sul bilancio 2024 

·       di  dare  atto  che  con  successivo/i  provvedimento/i  gli  impegni  assunti  potranno  essere 

incrementati o diminuiti in ragione delle effettive richieste di approvvigionamento che si realizzeranno 

nel corso di durata del contratto di fornitura, compatibilmente con le risorse finanziarie disponibili,  

sempre entro il valore economico contrattuale;

·    di  dare  atto  che  le  condizioni  contrattuali  sono  regolamentate  dalla  Convenzione  stessa  e  dal 

successivo contratto attuativo;

·    di approvare la bozza di nomina responsabile del trattamento dei dati allegata al presente atto quale  

parte integrante e sostanziale;

·      di dare atto che il  RUP è la sottoscritta Dott.ssa Alessandra Battaglini,  Dirigente del  Servizio 

Amministrativo Beni e Servizi- Direzione Gare Appalti e Partecipate -del Comune di Firenze e che il  

Direttore dell’Esecuzione ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016 è la Dott.ssa Annalisa Poli, istruttore 

direttivo amministrativo del Servizio Amministrativo;

·    di  dare infine atto  che il  presente provvedimento sarà  pubblicato ai  sensi  dell’art.  29 del  D.lgs.  

50/2016 sul Profilo del Committente. 

ALLEGATI INTEGRANTI

1_-_atto_di_nomina_Responsabile_trattamento_dati_personali.doc - 

cdff70422b16dd407fccbde580ac7ffd377fcf4717606231de57605274b50abb

ORDINE_6785388 (3).pdf - 504712d083668c9070b0bff710af74bce9db11ab83c318fa4bc0448e92f64e37

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Battaglini

Pag. 6 di 7 DD/2022/02967



Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 46525 2022/5418
€ 

569.852,92

61984 - REPAS LUNCH 

COUPON S.r.L

2) U 2022 46525 2023/435
€ 

799.997,02

61984 - REPAS LUNCH 

COUPON S.r.L

3) U 2022 46525 2024/179
€ 

297.024,00

61984 - REPAS LUNCH 

COUPON S.r.L

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2022/02967



Data Esecutivita': 04/05/2022 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Alessandra Battaglini il 04/05/2022

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 04/05/2022

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 8 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 05/05/2022

Pag. 1 di 1 DD/2022/02967


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/02967

